100學年度校安通報第 9號

日期： 2011/12/19

發布單位：校安中心

聯絡人：喻之武

聯絡電話：05-2717058

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：網路詐騙 大學生最好騙?

網路詐騙 大學生最好騙 自由時報 – 2011年 12月 18日 下午 1:08

網路詐騙 大學生最好騙  盜 MSN拐買遊戲點數

〔自由時報記者張協昇／台中報導〕大學生最好騙？繼嘉義民雄分局統計，嘉義 OO大學師生今年有兩

百多人被網路詐騙之後，無獨有偶，台中市四分局最近也發現，9月份起受理了 26件網路詐騙案，其中

9成被害人是 OO科大或 OO高中學生；其實歹徒手法千篇一律，都是盜用被害人親友的 MSN 帳號，再冒

名要求代購遊戲點數，或冒充被害人聲稱網購付款方式設定錯誤，要求幫忙購買遊戲點數結清；詐騙集

團將遊戲點數騙到手後，再轉賣以達詐財目的。

台中警方也發現，類似這種詐騙案，以大專院校居多，值得各界重視。

中市四分局指出，9月份起受理 26件網路詐騙案件，詐騙集團盜用被害人親友的 MSN帳號，假冒親友要

求代購遊戲點數，或佯裝買家或銀行，指簽帳單弄錯，致單筆交易款項誤登錄為分期付款，要被害人到

超商買遊戲點數結清，即可解除分期。

另外，詐騙集團也在各網站 PO上假援交訊息，等被害人上鉤，就要求購買遊戲點數以取代現金交易；

最近也有詐騙集團佯裝在網路以低廉價格拍賣行動電話，並聲稱自己有在玩線上遊戲，要求被害人購買

遊戲點數付款，結果也都是騙局。

「致命回頭」醉騎撞石墩 後座女大生亡

TVBS – 2011年 12 月 18日 下午 12:52

醉騎上路撞石墩 後座女大生慘死

http://us.lrd.yahoo.com/SIG=11jsb98re/EXP=1325465505/**http%3A/www.libertytimes.com.tw/
http://us.lrd.yahoo.com/SIG=11hb5v75k/EXP=1325465374/**http%3A/www.tvbs.com.tw/index/
http://tw.news.yahoo.com/photos/致命回頭-醉騎撞石墩-後座女大生亡-photo-045238614.html
http://tw.news.yahoo.com/photos/致命回頭-醉騎撞石墩-後座女大生亡-photo-045238354.html

又是酒駕闖禍，台北巿一名男大生，前晚結束友人的慶生會，騎機車載女同學回家，疑似因為女同學的

安全帽掉了，轉頭察看，竟失控撞上人行道的石墩，後座女同學整個人飛起來，接著又撞到路邊反光凸

面鏡的鐵杆，腦部破裂當場慘死，男大生被帶回警局，酒測值高達 0.49，得知同學已經喪命，激動痛哭，

還一度昏厥。

17日凌晨 4點，江姓女大生就坐在這輛機車後座，準備給剛認識沒多久的友人載回家，但途中因為安全

帽掉落，2人同時回頭察看，就在此時，悲劇發生，碰的一聲，機車撞上圓石墩，江姓女大生從後座騰

空飛起，頭部重重撞上一旁的凸面鏡桿，之後就再也沒醒過來。

一行人結伴慶生，沒想到最後卻悲劇收場，載著女大生的友人醉騎上路，現在不但吃上公共危險罪和過

失殺人罪的官司，還讓一條青春年華的生命，從此消逝，再多的懊悔和抱歉，都已經為時已晚。

機車安全駕駛方法

機車是肉包鐵，務必要小心駕駛，尤其切勿與大型車輛並行，應隨時保持安全間隔及距離，並呼籲大車

應禮讓機車，共同保障行車安全。為遏止機車死亡交通事故一再發生，機車騎士們請遵守以下的安全駕

駛方法：

1.騎乘機車，應穿著鮮明，容易判別的服裝，諸如白色、乳白色、黃色、紅色等顏色的衣服。

2.清晨及晚間騎乘時應使用反射材料為宜，諸如安全帽、衣服應貼有反光條。清晨及傍晚時提早開車頭
燈，以增加對方之注意力。

3.為了自己的生命，騎乘機車請戴有正字標誌的安全帽，千萬不要怕麻煩。

4.騎車勿喝酒，喝酒勿騎車。飲酒會影響人的視覺及反應，很可能會導致意外事故發生。

5.時速不要超過五十公里以上。

6.不要隨意變換車道、行駛快車道或尾隨大客車、大貨車。

7.留意車頭燈、剎車及照後鏡等是否正常使用。

8.不可分心單手駕車，要全神貫注，安全駕駛。

9.看見老年人和小孩子穿越馬路或看到自行車要通過時，應讓他們優先通行。

10.下雨天時跟車距離應加長，因為路面濕滑，剎車距離會加長，因此務必保持行駛間之安全距離。

11.在下雨天轉彎時容易發生滑倒或翻車的危險，所以更要小心減速慢行。

12不要小看砂、泥、落葉這些東西，很可能在彎道上會因剎車而滑動，失去平衡，說不定會招致意外
事故。

13.道路積水的地方，可能會有凹洞，經過此一路面必須減低速度或避開。

14.沒有鋪設柏油的砂礫路面或不良路況時，應減速換低檔，並於中途不變速慢行通過。

學務處  校安中心 關心您